

2019-01-04 Nr. TNS-

## Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos nario Vyganto Vareikio

### veiklos ataskaita už 2018 metus

2019-01-03

Klaipėda

2018 metais Klaipėdos miesto savivaldybės taryboje vykdžiau veiklą numatytą LR savivaldos įstatyme ir Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos veiklos reglamente.

2018 metus dalyvavau Klaipėdos miesto tarybos posėdžiuose (išskyrus atvejus, kuomet buvau išvykęs į darbinės komandiruotes Liublijanoje, Leipcige ir oficialių atostogų metu), miesto plėtros ir Strateginio planavimo, o vėliau Finansų ir ekonomikos komitetų posėdžiuose. Posėdžių metu pateikiau siūlymus dėl įvairių sprendimo projektų. Kartu su kitais Tarybos nariais inicijavau, jog Klaipėdos miesto savivaldybės administracija parengtų keletą Tarybos sprendimų, kalbėjau Tarybos posėdžių metu aktualiais miestiečiams klausimais susijusiais su Miesto bendrojo planos koncepcija, miesto ir uosto santykiais, pasisakiau prieš Tarybos sudarytų Komisijų išvadas kurios, mano nuomone, buvo šališkos ir politiškai motyvuotos.

<https://www.atviraklaipeda.lt/2018/11/29/alina-velykiene-zada-kreiptis-i-teisma/>

<https://www.ve.lt/naujienos/klaipeda1/klaipeda/isvados-del-klaipedos-zenklo-politikai-suzlugde-balsavima-1683153/>

\*\*\*\*

2018 metais Lietuvos buvo švenčiamas valstybės atkūrimo šimtmetis, kuris buvo paminėtas ir Klaipėdoje. Aš dalyvavau Klaipėdos m. savivaldybės sudarytoje Valstybės šimtmečio komisijos darbe, parengiau leidinį skirtą Lietuvos valstybės šimtmečiui Klaipėdoje "Nepriklausomybės diena: vasario 16-osios minėjimas Klaipėdoje" [bendrautorius -Vytautas Jokubauskas], kuris buvo pristatytas klaipėdiečiams.

<http://alkas.lt/2018/02/12/muziejus-mines-lietuvos-valstybes-atkurimo-simtmeti>

Taip pat pagal Valstybės atkūrimo šimtmečio programą 2018 m. rugsėjo 20 d. Klaipėdos universitete skaičiau pranešimą "Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmetis: ištakos ir dabartis" tarptautinėje konferencijoje "Atvirumas pasauliui ir modernios tautos gimimas rytiniame Baltijos jūros regione".

\*\*\*\*

2018 m. balandžio 26 d. Liublijanoje (Slovėnija) dalyvavau Europos Komisijos organizuotos konferencijos "Connecting Europe. Ten-T Days 2018" sesijoje "Urban Nodes: Better integrating long-distance and urban transport" ir skaičiau pranešimą "Klaipėda Municipality and Klaipėda Sea Port: Connections and disconnections" apie Klaipėdos miesto ir uosto santykius bei problemas kylančias transporto srityje aptarnaujant uosto įmones.

<https://www.tentdays.eu/2018/>

[https://www.tentdays.eu/2018/assets/doc/list\\_pax.pdf](https://www.tentdays.eu/2018/assets/doc/list_pax.pdf)

2018 m. rugsėjo 5-7 d. Kontancoje (Rumunija) dalyvavau ES Horizon 2020 finansuojamamo projekto "Uostamiesčiai: darnaus judumo principų integravimas (PORT-Cities: Integrating Sustainability)" politinio lygmens atstovų susitikime su projekte dalyvaujančių Europos miestų (Antverpenas (Belgija), Aberdynas (Jungtinė karalystė), Triestas (Italija), Konstanca (Rumunija) politikais, administracijos atstovais, pristačiau Klaipėdos miesto planus transporto srityje, uosto ir miesto santykius, apie informacinių ir komunikacinių technologijų įgyvendinimą Klaipėdos transporto sistemoje ir kt. Sprendžiant iš kitų miestų pavyzdžių, Klaipėdos miestas galėtų daugiau bendradarbiauti su Universitetu organizuojant inovacijas transporto ekosistemoje, yra būtina ugdyti vietinius kadrus.

2018 m. spalio 21-24 d. Visbyje (Švedija) dalyvavau Union of Baltic Cities Miestų planavimo seminare "Urban Transition Zones – Sustainable Urban Transformation in the Context of Small Historic City".

\*\*\*\*

Nuo šios kadencijos pradžios (2014) esu AB „Klaipėdos vanduo“ stebėtojų tarybos narys, tad ir 2018 metais dalyvavau AB „Klaipėdos vanduo“ stebėtojų tarybos posėdžiuose kurių metu buvo tvirtinamos įmonės finansinės ir ūkinės veiklos ataskaitos ir priimami svarbūs strateginiai sprendimai. 2018 metais buvo toliau realizuojama AB „Klaipėdos vanduo“ geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo strategijos vizija – „Klaipėdos mieste ir rajone veikianti moderni, kompaktiška, savarankiška, visuomenės poreikius ir interesus atitinkanti įmonė, užtikrinanti nepertraukiamą, ilgalaikį techniniu ir ekonominiu požiūriais vartotojams prieinamą gyvybiškai būtiną geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimą.“ Bendrovė susiduria su iššūkiais - nuo 2013 m. mažėja vandens suvartojimas pramonės įmonių segmente; iš Klaipėdos gamybą beveik iškėlė AB "Švyturys", kuris buvo AB „Klaipėdos vanduo“ klientas; dėl demografinio nuosmūgio gyventojų skaičius mieste nedidėja, tad nežymiai didėja vandens kainos gyventojams.

\*\*\*

2018 metais toliau dalyvavau Žymių žmonių, istorinių datų, įvykių įamžinimo ir gatvių pavadinimo suteikimo komisijos darbe. Anksčiau iš dalies mano

pastangomis Klaipėdos mieste atminimo lentelėmis buvo įamžintos filosofo Leonido Donskio ir Lietuvos karininko ir archeologo Petro Tarasenkos asmenybės. 2018 m. pagrindiniu įvykiu, kuris įgijo ne tik respublikinę, bet tarptautinę reikšmę, susijusiu su Komisijos darbu buvo skandalas dėl partizanų vado Adolfo Ramanausko-Vanago įamžinimo Klaipėdoje. Rusų sąjungos atstovas Viačeslav Titov pradėjo šmeižto kampaniją prieš partizanų vado atminimą, o man teko žiniasklaidos priemonėse komentuoti Kremliaus inspiruotos "Ruskij Mir" kampanijos prieš Lietuvą ištakas bei rusiškų organizacijų veiklą Klaipėdoje.

<https://www.atviraklaipeda.lt/2018/09/10/rusu-pasaulis-klaipedoje/>

<http://www.ve.lt/naujienos/klaipeda1/klaipeda/viaceslavas-titovas-priejo-liepto-gala-1682617/>

<https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/vareikis-titovas-ir-lietuvos-rusu-sajunga-yra-kremliaus-sistemos-dalis.d?id=78673353>

\*\*\*\*

2018 metais buvo atidarytas Mažosios Lietuvos istorijos muziejaus Antrojo pasaulinio karo ekspozicija "39/45", kurio kūrimo darbe dalyvavau (buvo gauta Klaipėdos miesto mero padėka už bendradarbiavimą), dalyvavau Dangės skvero atnaujinimo projekto rengime pateikiant istorines datas.

\*\*\*\*

2018 m. Klaipėdos m. savivaldybės administracijos Ūkio departamentui pateikiau keletą paklausimų dėl gatvių tvarkymo, šaligatvių, autobusų sustojimo remonto bei kitų miesto tvarkymo darbų į kuriuos buvo reaguota. Iš dalies mano ir Tarybos nario Audriaus Vaišvilos pastangomis buvo nutiestas pėsčiųjų takelis nuo Šilutės lento link PC "Banginis" ir nuo PC "Bandužiai" iki gyvenamųjų kvartalų pietinėje miesto dalyje.

## Perspektyvos

2017 metų veiklos ataskaitoje rašiau, kad pagrindiniai iššūkiai 2018 metais bus Klaipėdos miesto bendrojo plano tvirtinimas ir Klaipėdos miesto ir uosto bendrųjų planų koncepcijų suderinimas: Kaip suderinti Klaipėdos miesto ir Klaipėdos valstybinio jūrų uosto interesus? Planai Melnragėje statyti giliavandenį uostą, kurio idėja aktyviai "stumia" KVJŪD gali įtakoti neigiamus procesus pajūrio gamtovaizdžiui, išskirtinei pajūrio miškų socialinei ir apsauginei vertei ir gyventojų gyvenimo kokybei." 2018 metais toliau vyko diskusijos susijusios su miesto ir uosto santykiais, o Klaipėdos miesto bendrojo

plano koncepcijai, kuri yra svarbi tolesnei miesto plėtrai, dėl kai kurių politikų populizmo nebuvo pritarta.

Klaipėdos politikų siekis turi būti – didinti realią miesto įtaką KVJŪ veikloje (miesto planavimas, transporto srautų planavimas, nuolatinė parama iš KVJŪ ir investicijos į miesto infrastruktūrą, dalyvavimas KVJŪ valdyme ir pan.).

2018 metais išryškėjo neigiamos tendencijos Klaipėdos politikoje – liberalių partijų ir jėgų fragmentacija, atskirtis tarp Klaipėdos miesto administracijos ir Klaipėdos miesto mero komandos bei aplinkos; negebėjimas suderinti vieningo darbo, kai kurių politikų ambicijos ir populistinis spaudimas (o jo prisibijo politikai) kuris neleidžia priimti miesto vystymui būtinus sprendimus; menkas Lietuvos centrinės valdžios dėmesys Klaipėdai susijęs su požiūriu, jog “miestą valdo ne tos politinės jėgos”. Pastebėta, kad trūksta ir tinkamų administracinių resursų vykdyti europinius projektus (vadybiniai gebėjimai, intelektas). Klaipėdos politikai taip pat per mažai reprezentuoja Klaipėdos pasiekimus europiniame kontekste.

\*\*\*\*

Planuoju dalyvauti 2019 metų rinkimuose į Klaipėdos miesto savivaldybės tarybą pagal Lietuvos liberalų sąjūdžio sąrašą.

Vygantas Vareikis

